
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 56 del  10/05/2018

OGGETTO:  APPROVAZIONE  CONVENZIONE  TRA  COMUNE  DI  CASALGRANDE, 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI CASALGRANDE E ASSOCIAZIONE MIKROKOSMOS.

L’anno duemiladiciotto il giorno dieci del mese di maggio alle ore 16:00 nella residenza 
municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

VACCARI ALBERTO

CASSINADRI MARCO

BLENGERI GRAZIELLA

GROSSI MASSIMILIANO

TAGLINI SILVIA

BENEVENTI MILENA

Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assente

Assiste il Segretario BININI EMILIO.
IL  Sindaco  VACCARI  ALBERTO constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: APPROVAZIONE  CONVENZIONE  TRA  COMUNE  DI  CASALGRANDE, 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI CASALGRANDE E ASSOCIAZIONE MIKROKOSMOS

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE:

- da diversi anni, ispirandosi ai principi pedagogici, culturali, educativi, sociali del Sistema 
delle Orchestre Venezuelane e della Pedagogia comunitaria a favore degli alunni con diritti  
speciali,  è iniziato, a partire dall’anno scolastico 2011/12, un  percorso di formazione di 
un'orchestra d’istituto e comunale in orario extrascolastico;

-  di  anno  in  anno  l’orchestra  si  è  arricchita  di  nuovi  elementi  e  strumenti  e  l’attività 
orchestrale si è sviluppata tanto da diventare un punto di riferimento per diverse rassegne 
e manifestazioni musicali del territorio;

Considerato il notevole valore sociale oltreché artistico-culturale che riveste una orchestra 
giovanile che è nata e cresciuta negli istituti scolastici del comune di Casalgrande;

Ritenuto  utile  e  proficuo  collaborare  con  l'Istituto  Comprensivo  di  Casalgrande  e  con 
l'Associazione  Mikrokosmos  nell'organizzazione  delle  attività  della  Mikrokosmos 
Orchestra;

Visto la schema di convenzione tra il Comune di Casalgrande,  l'Istituto Comprensivo di  
Casalgrande  e  l'Associazione  Mikrokosmos,  che  si  allega  alla  presente  deliberazione 
quale parte integrante e sostanziale della stessa;

Dato atto che il presente provvedimento comporta  un contributo forfettario annuo pari a: 
- € 5.000,00 in relazione all’anno scolastico 2018/2019;
- € 5.000,00 in relazione all’anno scolastico 2019/2020,
- € 5.000,00 in relazione all’anno scolastico 2020/2021.

PRESO ATTO che, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49 
comma 1, e 147-bis comma 1, del D.lgs 267/2000, i seguenti pareri espressi da:
- Responsabile del Settore Attività culturali e politiche giovanili, favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa;
- Responsabile del Servizio Finanziario, favorevole in ordine alla regolarità contabile in 
quanto l'atto comporta riflessi diretti sulla situazione economica -finanzia dell'Ente;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell'art. 48, comma 1 del D.Lgs 18.08.2000 n.  
267;

All'unanimità dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1. Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, lo schema di convenzione da 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

stipularsi  tra  il  Comune  di  Casalgrande,   l'Istituto  Comprensivo  di  Casalgrande  e 
l'Associazione  Mikrokosmos,  che  si  allega  alla  presente  deliberazione  quale  parte 
integrante e sostanziale;

2.  Di  demandare  i  successivi  e  conseguenti  atti  gestionali  al  responsabile  del  Settore 
Attività culturali e politiche giovanili, Fabrizio Abbati;

3. Di dare atto che la spesa complessiva trova copertura nel seguente modo:
- Anno 2018 Int. 1950650/0 “Contributi ad Enti, Istituti ed Associazioni per finalità culturali”
€ 5.000,00 in relazione all’anno scolastico 2018/2019;
- Anno 2019 Int. 1950650/0 Contributi ad Enti, Istituti ed Associazioni per finalità culturali € 
5.000,00 in relazione all’anno scolastico 2019/2020,
- Anno 2020 Int. 1950650/0 Contributi ad Enti, Istituti ed Associazioni per finalità culturali
€ 5.000,00 in relazione all’anno scolastico 2020/2021.

4.  Di  ottemperare  all'obbligo  imposto  dal  D.Lgs  n.33/2013,  art.23,  disponendo  la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento,

Ravvisata l'urgenza
Con voto unanime e palese,

DELIBERA, inoltre

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
VACCARI ALBERTO

IL Segretario
BININI EMILIO


